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tammikuun 12. päivänä tuli kulu-
neeksi 100 vuotta raoul Palmgre-
nin, yhden tunnetuimman suoma-
laisen vasemmistoälykön, synty-
mästä. merkkipäivän kunniaksi 
työväenliikkeen kirjastossa Helsin-
gin sörnäisissä järjestettiin juhlase-
minaari, jonka puheissa Palmgre-
nia kunnioitettiin kirjallisuudentut-
kijana, isänä ja toisinajattelevana 
piikkinä sotienjälkeisen vasemmis-
ton lihassa. 

raoul Palmgren on kiintotähti 
myös kulttuurihistorioitsija Hanne 
koiviston viime vuonna julkaistus-
sa artikkelikokoelmassa Politiik-
kaa, erotiikkaa ja kulttuuritaiste-
lua: Kirjoituksia suomalaisesta va-
semmistoälymystöstä 1930-luvul-
ta. tavalla tai toisella Palmgren on 
läsnä jokaisessa kokoelmaan sisäl-
tyvässä kymmenessä artikkelissa, 
mikä ei tietenkään tarkoita sitä, 
että koiviston artikkelien kohteena 
oleva 1930-luvun vasemmistoäly-

mystö voitaisiin tiivistää yhteen 
mieheen. Päinvastoin koivisto nos-
taa kokoelmassa esille lukuisan 
määrän ahkeria, innostuneita ja 
sitoutuneita kirjoittajia, jotka itse-
kin tahtoivat osallistua vasemmis-
ton toimintaan osana niin sanot-
tua älymystöä. erityisesti monesti 
sivuutetut naiset saavat kirjoituk-
sissa runsaasti tilaa: esimerkiksi 
kaisu-mirjami rydberg, elvi siner-
vo, sylvi-kyllikki kilpi, jenny Paju-
nen ja Hilkka ahmala lunastavat 
oman paikkansa usein varsin mie-
hisessä seurassa. 

1930-luvun yhteiskunnalliselle 
elämälle olivat tyypillistä voimak-
kaat poliittiset ja ideologiset vas-
takkainasettelut voimistuvan oi-
keiston ja ahtaammalle ajetun va-
semmiston välillä. kokoelman kir-
joituksissa koivisto kartoittaa laa-
ja-alaisesti niitä teemoja, keskuste-
luja ja kiistanaiheita, joiden myötä 
vasemmistoälymystö pyrki vaikut-
tamaan sekä omiensa että vasta-
puolen käsityksiin yhteiskunnan ja 
ihmisen välisestä suhteesta. toi-
mintaedellytysten kaventuessa po-
liittisella kentällä siirtyi älymystön 
toiminta yhä enemmän kulttuurin 
ja kirjallisuuden alueelle, mikä ei 
ainakaan liennyttänyt erityisesti 
vuosikymmenen puolivälissä käy-
tyjä kirjallisuustaisteluja. 

kokoelman kirjoituksissa koivis-
to käsittelee älymystön ja intellek-
tuellin käsitteitä, laajemmin niiden 
kytköksiä modernin ihmiskäsityk-
sen syntyyn ja erityisesti 1800-lu-
vun lopulla alkaneeseen keskuste-
luun intellektuellin sitoutumisesta 
tai vapaudesta. tärkeimmät koor-
dinaatit tälle keskustelulle löytyvät 
antonio Gramscin 1900-luvun al-
kupuolella julkaisemista kirjoituk-
sista. 

koiviston artikkeleissa läpikulke-
vana teemana on tarkastella sitä, 
kuinka kokoelmassa tarkasteltavat 
kirjoittajat ymmärsivät itsensä äly-
mystön jäseninä. vasemmistoäly-
mystöön kuuluminen oli aina myös 
konstruktiota, identiteettityön tu-
losta. kokoelmassa korostuukin 
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älymystöön erottamattomasti kuu-
luva itsereflektio: kuinka vasem-
mistoälymystö ymmärtää 

itsensä, oman toimintansa ja 
sen oikeutuksen. jatkuva reflektio 
nostaa esille myös sen, kuinka va-
semmistoälymystö on aina joutu-
nut ylittämään rajoja. suurimmalla 
osalla vasemmistoälymystön kärki-
kaartia oli porvarillinen tausta, jon-
ka henkisestä painolastista he pyr-
kivät irti. toisaalta jenny Pajusen, 
Hilkka ahmalan ja lauri vileniuk-
sen kaltaiset työläiskodeista lähte-
neet kirjoittajat joutuivat korvaa-
maan koulutuksen puutteensa ko-
valla opiskelulle. vasemmistoäly-
mystöön ei synnytty, vaan se saa-
vutettiin niin ”ylhäältä” kuin ”al-
haaltakin” kovan työn kautta. 

kokoelmaan sisältyvät artikkelit 
on kirjoitettu ja julkaistu yli kym-
menen vuoden aikana. kokoel-
man kannalta tällä on sekä hyviä 
että huonoja puolia. osoituksena 
jälkimmäisistä kokoelmaa varten 
muokkaamattomissa artikkeleissa 
toistuvat ehkä pakostakin samat 
asiat ja jopa samat lauseet. esimer-
kiksi raoul Palmgrenin r. Palome-
ren nimellä kirjoittama aikalaisku-
vaus ”30-luvun kuvat” saa ehkä 
suhteettoman suuren painoarvon 
1930-luvun vasemmistoälymystön 
kuvauksena ja lähtökohtana äly-
mystön itsekäsityksen ymmärryk-
selle. Hyvänä puolena voidaan pi-
tää sitä, että jokainen artikkeli tar-
joaa oman, rajatumman näkökul-
mansa samaan ongelmakenttään, 
minkä ansiosta vasemmistoäly-
mystön monimuotoisuus tulee pa-
remmin esille artikkeleiden koko-
naisuudessa kuin esimerkiksi mo-
nografiassa. 

artikkelikokoelmassa rakentuva 
kuva 1930-luvun vasemmistoäly-
mystöstä korostaa ryhmän ja äly-
mystöidentiteetin yhteisöllistä 
luonnetta. lukeutuminen vasem-
mistoälymystöön saattoi antaa tu-
kea, mutta yhtä lailla osallisena 
vasemmistoälymystöön kirjoittajat 
usein alistivat itsensä jatkuvalle 
tarkkailulle, kuten koiviston läpi-

käymistä etsivän keskuspoliisin ra-
porteista käy ilmi. silmiinpistävää 
on myös se innostus, jolla vasem-
mistoälymystöön kuuluvat olivat 
mukana edesauttamassa omasta 
mielestään paremman maailman 
syntymistä. ehkä samanlainen si-
toumuksesta kasvava innostus on 
läsnä myös omassa ajassamme, 
kun jälleen eri puolilla eurooppaa 
vedetään rajalinjoja yhteiskunnalli-
sen oikeudenmukaisuuden nimis-
sä?

– veli-maTTi PynTTäri

sks: Helsinki.
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